annessa alla nuova diocesi che il Pontefice permise nel gennaio dello stesso anno, su richiesta dello stesso arcivescovo di Calocea, fosse fondata nel monastero di Ku⁵⁷ (Banmonostor), località nei pressi di Pietrovaradino,

« maxime, cum ad honorem Apostolicae Sedis pertineat, ut *Sclavi et Graeci, qui inhabitant terram illam, in divinis officiis et ecclesiasticis Sacramentis ad Latinorum ritum et oboedientiam Romanae Ecclesiae, si potest fieri, convertantur* ».

Il mandato che il Pontefice da al suo Legato sembra corrispondere di più alla mentalità che aveva Margherita riguardo agli Orientali venuti all'obbedienza del Romano Pontefice, cioè conservarli nel loro rito, piuttosto che dell'arcivescovo di Calocea, che voleva farli passare al rito latino. Ecco cosa dice il Pontefice nella parte dispositiva, conclusiva della lettera:

« Quocirca discretioni tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus, si in ecclesia illa (di Sirmio Ulteriore) sit episcopus (naturalmente di rito orientale, essendo la popolazione di essa di tale rito) et sub Ecclesiae Romanae oboedientia esse voluerit, sine praejudicio iuris alieni, (qui il Pontefice fa allusione agli eventuali diritti del patriarca, adesso latino, di Costantinopoli, oppure a quelli di un altro gerarca superiore, forse del primate « totius Bulgariae et Blachiae » di Tirnovo), recipere non postponas. Quodsi non sit episcopus in eadem vel si existat ibidem et noluerit Sedi Apostolicae oboedire, praedicto novo episcopatu (di Ku), auctoritate nostra suffultus, adicias ecclesiam memoratam ».

Come la suddetta provincia di Sirmia Ulterior sia probabilmente da identificarsi col Banato di Maciva, sul suo territorio c'erano veramente almeno due vescovati orientali, quello di *Alba* (Nandoralbensis) e *Brandusium* (Branicevo) quest'ultimo già nel 1087 valacco ⁵⁸, i di cui vescovi non sembra abbiano tollerato volentieri l'obbedienza al Romano Pontefice. L'affare sembra aver avuto ulteriore sviluppo, come veniamo ad apprenderlo da un'altra lettera di Gregorio IX, diretta, dopo tre anni, il 21 marzo 1232, quando Margherita probabilmente non viveva più, questa volta non all'arcivescovo di Calocea, ma al vescovo di Cianad ⁵⁹, nella quale dice:

« ... doiemus non modicum et turbamur, quod... Albae et... Brandusii Bulgarorum (sic!) episcopi, nulli nisi Pontifici Romano subiecti, iam diu ab unitate Ecclesiae declinantes, post greges sodalium evagando, ipsius magisterio se subducunt. — Illius ergo Vicarii, licet insuf-

ficientibus meritis, constituti, qui ut drachmam perditam reperiret et ad caulas ubi nonaginta novem reliquerat errabundam ovem propriis humeris reportaret,... testam induit fragilitatis humanae, mandamus et districte praecipimus, quatenus praedicti episcopi infra competentem terminum a te praefigendum eisdem, ad unitatem Romanae Ecclesiae revertentes, tibi reverenter oboediant et intendant, sollicite moneas et inducas. Quodsi monitis acquiescere forte noluerint, ex tunc subdas episcopatus eorum auctoritate nostra episcopatui Sirmensi » (probabilmente di Ku o Mitrovitz).